

Beretning for Vitus Bering Y-men Club, Horsens april 2020

Vitus Bering Y-men Club er nu blevet endnu et år ældre. Vi er en stabil flok på 21 personer, der mødes ca 1 gang om måneden.

Vi starter de fleste af vores mødeaftner med spisning, som vores madudvalg har planlagt og arrangerer. Inden aftenens program går i gang er der et opvaske-hold som sørger for at der bliver ryddet af efter spisningen, og kaffen bliver klar til senere servering.

Programpunkterne er meget varierende.

Forårsprogrammet sluttede med en Pilgrimsvandring til Vær Kirke, hvor der både var mulighed for snak og stilhed.

Efterårsprogrammet startede med en grillaften og strandtur i et dejligt sommervejr.

Besøg fra Reden - KFUM's sociale arbejde i Århus var en spændende aften om det store arbejde der gøres for kvinder i Århus.

Lokalt har vi Heart & Soul i Horsens, hvor vi fik hjemmebagte boller og æblekage - mens vi hørte historien bag Heart & Soul, og hvilket støttearbejde de gør for børn i trængte familier.

Der er mange mennesker omkring os med store udfordringer - endnu en aften med beretninger - denne gang et fællesmøde med vores naboklubber - Hatting, Horsens og Brædstrup Y-mens klubber. En beskrivelse af Udrejsecenter Kærshovedgård, hvor mandlige asyl-ansøgere prøver at få en hverdag til at fungere.

Julefrokost, sangaften og biograftur hører også til i vores program - her får vi nærvær og samvær for hele klubben.

I marts måtte vi pga corona aflyse møde i VVV-klubben (3 yngre Y-men klubber - Vildbjerg - Vesthimmerland og Vitus Bering). Et forum hvor vi udveksler ideer og opbygger venskaber.

Et vigtigt formål for vores klub er at hjælpe andre. Vi har gennem vores aktiviteter tjent penge som vi har doneret til bla KFUM-spejderne i Egebjerg - til en shelter. Gadedrenge i Kenya der har brug for et nyt drengehjem og Treehouse til WonderfulDays - bare for at nævne et par eksempler på penge-donationer.

Igen i år blev vores nytårs-kur en succes. En dame der brændte for foreningslivet og de frivillige hjalp os med forståelsen af relations-psykologi.

Derudover har vi hjulpet praktisk med rengøring på KFUM&K, Jyllandsgade, FDF-Thyrsted-Uth fik lidt hjælp med grill og salatforberedelse til middelalderfesten. KFUM&K havde teenweekend i WigWam - de ville gerne have aftensmad - det var vi 4 kokke der klarede for dem.

Foruden direkte praktisk hjælp i lokalområdet, så har vi aktiviteter der giver os penge på kontoen. Vi sørger for uddelingen af kirkeblade i Torsted og Kloster sogne. Vi er fortsat tilknyttet Djursland Festival Food - her fik vi mulighed for at sælge hotdogs på Jyllandsringen og klappe brugere sammen ved Ed Sheran koncert i Odense og Foo Fighters her i Horsens.

Året har været en god blanding af socialt samvær og pengeskabende aktivitet - og det ene har ikke udelukket det andet.

På Vitus Berings vegne vil jeg gerne sige tak til KFUM&KFUK her i Horsens, fordi vi får lov til at låne lokalerne til vores arrangementer.

Tak fordi I alle er med til at Vitus Bering er et rart sted at komme - og det bliver dejligt at kunne mødes igen i fremtiden.